tul din 6999 (1491) Oct. 15, prin care Ștefan cel Mare îi întărește cumpărarea satului
Mănești cu «mănăstire pentru 95 zloți tătărești1 2).

1) Ghibănescu, Uricar XVIII, 53 și I. Bogdan, Documentele lui Ștefan cel Mare
I, 466.

2) Ghibănescu, Surete și Izvoade VII, p. XIII.
3) Op cit. VIII, 296.

Cum acesta a lăsat urmași cu numele Abaza, se impune atenți
une în cercetări genealogice privitoare la fam Abaza spre a nu confundă.

6) Pentru adevăratul nume al lui Vasile Lupu, v. urm. două inscripții (trad. din
slav.) „Acest potir l-a făcut Lupu! Coci Mare Vornic cu doamna lui Tudosia“ (7139
(1630—31) — Iorga, stud. și doc. XVI, 420). «Această nebederniță a făcut-o Dumnea
lui Lupul Hatman și Pârcălab Sucevii, fiul lui Coci cu soția lui Tudosia» 7138
(1629—1630). (Rev. Bis. ortodoxă Rom. 1928,32). Părinții lui se chiemau Aga Neculai
și Irina (Iorga, Inscr. din bis. României, I, 113 și a. 1.)

Ce va fi făcut însă pe Teodor Silișteanul să dea fiului său un astfel de nume de
botez ?

a 7).

Chilienii sunt aproape de Movilenii (c. 8 km.) unde Cantemir făcuse în 1673 și
1674 următoarele cumpărături, precum reiese din două laconice regeste de documente8):

7181 9) (1673) Mart 11 «Zapisul lui Iordachi nepot Dabijii Pah(a)rnicului, prin
care au vândut fratelui său lui Cantemir a sa driaptă ocină și moșii din sat din Mo-
vileni, din Cicoveni și din Mireni».

7183 (1674) Oct. «Zapisul lui Petre Bogdan că au vândut părțile sale de moșie
din Movileni, Cicoveni și din Mireni și altele lui Cantemir».

Moșiile acestea le găsim în 1776 în proprietatea lui Manolachi Bogdan Vel Vor
nic (decapitat 1778) nepotul de fiu al lui Lupul Bogdan și al Ruxandei Cantemir.

prin următorul rezumat; «Anul 1686 Iulie 14. Col. Academiei. Un zapis din Iași 7170
(1662) Iunie prin care Anăsia fata Dabijei ce au fost vel Paharnic, nepoata lui Na-
dabaico ce au fost vornic mare și cu fiul său Iordachie vând niște țigani lui Pave-
lașco feciorul lui Bojoae. Iscălesc între marturi: Catargiu, Este întărită vânzarea cu
uricul dela Constantin V. V. (Cantemir) din 7194 (1686) Iulie 14. Contrasemnat de Ve-
licico Costin Hatman»1).

1) Urechia Miron Costin, I, 712.
2) v. N, Docan «Frate» în «Arhiva» din Iași, XI, 431 urm.
3) Uric. XXI, 258 și Arh. Stat, iași, Lit. B. 436, Dos. 36, F. 145.
4) Corn, de d-nul N. Docan.
5) Corn, de d-nul Docan, descendent prin P. Bogdan din Dabija Pah.,
6) Rev. «Arhiva» din Iași, II, 117. Să fi avut însă încă o soție, Salomia fica Bas-

cinei, nepoata Stanei. Corn, de d-nul Docan.
7) 1. Bogdan, Vechile Cronice Moldovenești până la Urechia, 170 și 220. Croni

carul (Eftimie) îl numește aici pe Nădăbaico npxnaro ot cuhokhhkk ckohx-i,, adecă pe cel
dintâiu dintre boeri lui. (cdHORHKKR. Plurimum habens dignitatis v, Dict. „Trilingue“ Pe-
terb. 1704). De fapt îl găsim pe I. Nădăbaico în fruntea boerilor în câteva docu
mente: 7062 (1554) Martie 1 (Ghibănescu Isp. și Zap. I, 105) și Mart 17 (Id. Uricar
XVIII, 473.) și 7063 (1555) Mai 9 (Arh. ist. I. 111).

Și Drăghici Nădăbaico a fost un boier mult timp întrebuințat în diferite func
țiuni de către P. Șchiopul, Ștefan Răzvan, leremia Movila, Constantin Movila, Ștefan
Tomșa și Radu Mihnea. Prima lui boierie însemnată pare se fi fost cea de Părcalab de
Orheiu în 1583 (Iorga în Hurm.

Văleni se chiema partea de
răsărit a moșiei, situată între partea de apus, (Șcheia) și Moreni 5 * *). Pe partea, numită mai
nainte Șcheia, se află, lângă parcul Baronului Stîrcea, interesanta biserică a lui Cozma Șarpe,
Postelnicul Iul Ștefan cel Mare, Bogdan III și Ștefan IV, din 7027 (1519) Iunie 22 6). De acest
sat „Văleanii“ este, credem, vorba în uricul Iul Ștefan cel Mare din 6990 (1482) Martie 15 2).

1) Mag. ist, voi cit,, 176.
2) Intre ele: St. Gheorghie, Sf. Sava, Răzvan, Văcărești, etc. în Muntenia; Sf.

Sava, Barnovschi, Nicorița, Galata, Cetățuia, Bârnova, Pobrata, Bistrița, etc. în Mol
dova. (Berechet, Doc. Slave, I, 86).

3) „uacT u’t lUK-kn 4T0 hauhSît kStSa KXA-fcHiH".,. (Orig. slav, dela Al. Iliaș din 7140
(1632) Iunie 28.—Doc. Văleni).

4) Moșia „Davidul, ce-i zic în documenturi Șcheia". Testam, din 1837 Oct. 19.
(Ibid.).

5) Ibid., Doc. din 1766 Apr. 24 și 1785 Martie 15.
6) Lângă acest sat Moreni era situată moșia Poiana a Ep. de Rom. pe care re

gretatul I, Bogdan nu o putea găsi pe hartă, precum reiese dintr’un Perilips de scri
sori: „Pentru hotarul Morenilor de cătră Poenile Episcopiei Romanului". Se citează
.uricul din 6996 (1488) Oct. 15. (v. Bogdan, Doc. lui Șt. c. Mare, I, 358). Despre bi
serica din Văleni v. Iorga, Inscripții din bisericile României, 1,18—19.

7) Bogdan, op. cit., 260—1.
8) Nu mai există.
9) Proprietarul satului învecinat, Tupilați.

10) Doc. Vălenilor.-Marturi la schimb: Episcopii: Sava de Roman, Misail de Ră
dăuți, Vărlan de Huși Egumenii: Leonte de Galata, Donosie de Barnovschi, Antim de
Cetațue, Neofit de Sf. Sava, Irimia de Trei-Sfetitele și, Timoftii de Sf. Vineri, cari toți
iscălesc grecește •

11) Ibid. Intre marturi: M:[iron] K: [ostin] biv Logțofăt] v. și doc. din 7188
(1680) Aug. 25, în care Ana Vorniceasa râpos llie Șeptelici, sora lui llie Boul, dă gi
nerelui lani Jign. și fiicei Safta partea ei din Văleni.

12) Ibid. Doc. din 7164 (1656) Martie 24.

Antioh Cantemir avea moșia de pe tată-său Constantin Vodă, care în 7198 (1689) Dec.
20, cumpărase jumătate din Șcheia „pre valia lui ¡Șarpe* „cu vatră de sat, cu casă gata,
cu beserică de piatră, cu giumătate de heleșteu“ 8) etc. delà Lupașo Arapul, fiul lui Iile și al
Tudosiei, fiica lui Pătrașcu Ciolpan, însă după ce Apostol Catargiul, fost Comis, „fiind răzăși
mai aproapi“ 9) aflător atunci „în Țara munteniască“, renunțase să o cumpere. Din cealaltă

, jumătate de sat, jumătate a luat-o Cantemir în 7198 (1690) Ianuarie 1, în schimb delà mă
năstirea Bistrița, egumen fiind „Gligorie. trimes de la sfântul Ierusalim*', căruia, precum știm,
mănăstirea era închinată. In schimb i-a dat jumătate Băhneani în acelaș județ i°). In 7199
(1691) Aug. 29, Cantemir a mai cumpărat „a patra parte de heleșteu ce-s[ăj hotărăști cu
Șlcheia Arapului", delà Safta (lani, Jignicer) fata lui (llie) Șeptelici (f. Vornic Mare) și cu-
conii ei Constantin și Ștefan i*).

ținuse satul prin moștenire dela Șarpe <). In 7178 (1670) Feb. 21, Doamna Safta a răposa
tului Gheorghie Ștefan Vodă, născută Boul (fiica lui T. Boul Visternic, ucis fri 1615 2) dă
zapis despre moșii, cari sunt „despre strămoșul nostru Șiarpe Postelnicul“ ). Ea era sora
Raniiiui de Craiova, supt Gavril Movilă, Șt. Boul.

Ștefan Iani, sau Eni, Postelnic în 7224 (1716) Mai 20, fost mare Șatrar în 7253 (1745)
lanuar 13, căsătorit cu Maria <) fiica lui V. Busuioc și a Teclel, nepoata lui Gr. Busuioc și
_ unei MursuletA n’a mai trăit în 7254 (1746) Apr. 15 6) și a lăsat o numeroasă descendență,
stinsă în a treia generație. Din ea făcea parte șl acel N. Eni, n. 1821, administratorul Vă
lenilor arendați ginerelui Ileanei Isăcescu, n. Eni, Comisul Leon Radu. Eni transcrise aces
tuia în 1839 „revoluționarul“ proect de reorganizare a Moldovei, pe baze mai mult aristo
cratice, în care se resimte influența austro-polonă, însă nu tocmai îndepărtate de cerințele
unei adevărate democrații naționale ?). Ultima stăpânitoare a Vălenilor, din acest neam, a
fost marea binefăcătoare s) Catinca Eni, căsătorită în 1843 cu loan cavaler de Stîrcea din
Bucovina, fratele bunicului actualului proprietar.

3.

Document din 7241 (1733) Ianuarie 12.

CtzonnsuE- Constantin Cantemir vel Comis și Dumitrașco Cantemlr Beizade, fiii răpo
satului Antioh Cantemir Voevod șl al răposatei Doamne Ecaterina, născută Ciaur, dau cu
consimțimântul presupus al fratelui lor mai mare, loniță Beizade, aflător în Țara Românească,
surorii lor Anița din moștenirea părintească moșia Urlații în jud.

8,
Zapisul din 7262 (1754) Iunie 27 al lui Ioniță Cantemir Beizadea.

Cuprinsul: Adeverește că s’a împrumutat cu 450 lei dela Hagi Săli, în Iași.

«Dat-am scrisoarea noastră !a măna dumisale Hagi Săli, precum să-sfăl știe că
am poftit pe dumnealui di ne-u făcut bine aici la Eși cu = patru sute cincizeci lei si
mergandu acasfâ] la ținutul Bacăului, m-am apucat să dau dumisale toți banii aciștie i
cu mulțămitfă] și pentru credința am iscălit și am pus și pecetțea] mea».

L. P. Ion Cant. Beiz. Iun. 27 Lt. 7262.

Note: Ibid. No. 56 și Ghlbănescu op. cit. 52-53. Aceleași observațiuni, ca și la docu
mentul precedent. După nici măcar o lună, în 23 Iulie 1754, Ioniță Cantemir este menționai
ca raposat i).

Cu un an mai târziu, Iu 7263 (1755) Mai, este vorba de »stupii ce s-au venit la îm-
părțală în parte mării sale Domniții Aniții (Paladi) din stupii răposatului Beizade“ ?).

9.
Zapis pentru bani dat Domniței ’) Anița Paladi în 7264 (= 1756) Iulie 25.

Cuprinsul: Soliman, omul jupânului Mustafa, certifică că Domnita Anița a plătit o da
torie pentru niște stupi luați de răposatul Ion Beizade.

Ișl pune și el „mohurul“, adecă pecetea (No. 77). Cuvântul acesta, cu tot sufixul iul
românesc, n’a intrat în patrimoniu! limbei române șl—personal—ii întâlnim întăiaș dată. 5) 7265
(=1757) Apr. 12. Zap. Domniței cătră „al ]no]stru bun prietin dum. Husiin Aga ot Roman“ ru-
gându-1 să o împrumute cu 800 lei, de cari se va achita prin furnizare de miere din ținuturile
Iași, Hârlău și Bacău. Are cu el o socoteală veche pentru miere. Pe același zap. scrie Miron
Vărnav că a luat 500 lei din 800 „ce scrie Măria sa". (No. 80) 6) 7265 (=1757) Iunie 15. zap.
la mâna lui Costea Papafilu pentru 1000 lei împrumutați cu dobânda „cât un leu șăsă po-
tronici i) de sută pe lun[ă] (N. 75). 7) 1758 Apr. 1 zap. la mâna lui C. Papafilu pe 700 lei
pentru cari avea Domnița să-i dea miere (No. 87). 8) 7266 (= 1758) Mart 8. zap. pe 650 lei,
cari avea să-1 dea Domnița lui Husain Aga din socoteala pentru miere. (No. 86) S) 7267
(1759) Apr. 25. „Izvod dl țigani cari sântă la Nistru și săntă dați în sama lui Toadir Bir-
biciă (Bîrbeciu?) giudl". Isc. Anlța Domnița. (No. 92) 10) 7268 (=1759) Noem. 1. „Cu trii
șuti di lei săntă datoară duml: Mehmet Aga ot Bărăladă cu dobânda lor din zaci unspră-
zăci“. Ii va da miere la toamnă. (No. 89). 11) 7268 (= 1760) Aug. 10. „lv șinii 2) de argint
am luat di la dum. Anastasii Duca, mărimi au tras: 202 = dram! căii 12: parțale] dramfulj.
Pecl(?) să-l fie dum. de samfă]: Anița Domniță (grecește). No. 94). 12) 7274 (= 1765) Oct.
27. Zap. „Cu =150 lei, adicăte iv sută cinzăci di lei me-au făcut bine dumlui giupăn Hris-
tododor Pop[a]fel și dobânda căte = 2 = lei de sută pe lună“. (No. 107). 13) 7264 (=
1765) Dec. 1. Zap. la mâna dascălului Theodosie, căruia i-a rămas datoare 600 de lei. (No.
109). 14) 7267 (= 1759) Ian. 31. Zap. la mâna lui Hristodor Papafil pentru 500 lei cu do
bânda .din zeci doisprezece pe an“ (No. 118). 15) 1767 Apr. 15. Zap. la mâna fiului ei
Constantin, care a împrumutat-o cu 2700 lei cu „din zeci doisprezici pi an (No. 120)3).

Precum reiese din zaplsele menționate, biata Domniță, care până la Dec.

Se pare totuși
că Kohl nu stăpânea îndestul limba rusească ca să se țină de promisiunea făcută lui löcher,
probabil cu prilejul adunării materialului pentru lexiconul lui.
vârsta de 45 Dealtfel a și murit numai în

de ani.

Rectificări și adăugiri
La pg.^ 3 este de rectificat că „nu dăm de loc de urma lui (Cantemir) în documentele

interne pănă în 7175 (1667) Mart 12-, întrucât îl constatăm ca Vornic (de Bârlad) în 7173
(1664) Sept. 1 (Antonovlci, Doc, Bârlădene, IV, 100). El s’a întors deci din Țara Românească
înaintea sfârșitului Domniei de acolo a lui Grigorașco Ghica (Dec. 1664).

Deasemenea este de schimbat, ca simplă eroare de tipar, anul 1699 din p. 4., n. 2 în 1669.
La p.